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ФОНД ЗА ЗДРАВСТВЕНО ОСИГУРУВАЊЕ  

НА МАКЕДОНИЈА 
 

Врз основа на член 9 став 1 б точка 3, член 33 и член 56 став 1 точка 3 од Законот за 
здравственото осигурување („Службен весник на Република Македонија“ бр. 25/2000, 
96/2000, 50/2001, 11/2002, 31/2003, 84/2005, 37/2006, 18/2007, 36/2007, 82/2008, 98/2008, 
6/2009 и 67/2009), Управниот одбор на Фондот за здравствено осигурување на 
Македонија, на седницата одржана на 30.06.2009 година, донесе 

 
ПРАВИЛНИК ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ПРАВИЛНИКОТ ЗА 
ИНДИКАЦИИТЕ ЗА ОСТВАРУВАЊЕ НА ПРАВО НА ОРТОПЕДСКИ И ДРУГИ 

ПОМАГАЛА 
 

Член 1 
Во Правилникот за  индикациите за остварување на право на ортопедски и други 

помагала („Службен весник на Република Македонија“ број 111/2000, 4/2001, 56/2001, 
71/2001, 47/2003, 73/2005, 3/2006, 137/2006, 62/2007, 86/2007, 132/2007, 56/2008 и 
132/2008),  во член 27  ставовите 2, 3  и 4 се заменуваат со нови ставови 2, 3 и 4 кои гласат: 

„Право на медицинско помагало за инконтиненција (влошки и/или пелени) имаат 
следните осигурени лица: 

- децата на возраст од 3 до 18 години со инконтиненција од неуроген тип (спина 
бифида и менингомиелоцела) или екстрофија на мочниот меур кај кои постои како 
последица трајно, неволно празнење на мочниот меур; 

- ментално ретардираните деца од 3 до 18 години поради неволно празнење на цревата 
и/или мочниот меур; 

- осигурените лица со параплегија, квадриплегија, мултиплекс склероза, церебрална 
парализа или секвели од детска парализа неволно празнење на цревата и/или мочниот 
меур; 

- осигурените лица со инфективни, бенигни, малигни, посттрауматски заболувања на 
централниот нервен систем (мозокот и `рбетниот мозок), и периферниот нервен систем, 
кои немаат функција на контрола на излачувањето на урината и фецесот; 

- осигурените лица со инфективни, бенигни, малигни, посттрауматски заболувања на 
урогениталниот систем кои како последица предизвикуваат уринарна инконтиненција; 

- осигурените лица со инфективни, бенигни, малигни, посттрауматски заболувања на 
гастроинтестиналниот тракт, кои како последица предизвикуваат привремена или трајна 
фецесна инконтиненција; 

- осигурените лица со психичка (душевна) заостанатост, привремено или трајно 
психичко (душевно) пореметување, трајно психичко (душевно) заболување со 
пореметување на свеста, кои условуваат несвесна уринарна и фецесна инконтиненција; 

- осигурените лица со дијабетес мелитус, како и разни кардиолошки заболувања. 
Осигуреното лице со инконтиненција која не може хируршки да се реши, а е 

неподвижно, но може да седи и да се движи со помош на инвалидска количка има право 
на: 

- Медицинско помагало за инконтиненција (влошки и/или пелени) за деца на возраст од 
3 до 18 години,  

- Медицинско помагало за инконтиненција (влошки и/или пелени) за лица на возраст 
над 18 години.  
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Осигуреното лице со инконтиненција на урина која не може хируршки да се реши, а е 
неподвижно и не може да седи и да се движи со помош на инвалидска количка, има право 
на постојан катетер (4 парчиња годишно) согласно член 27 став 1 точка 4, и 10 урин кеси 
со испуст од 2 литри месечно.“ 

По ставот 4 се додаваат нови ставови 5, 6 и 7 кои гласат: 
„Медицинските помагала од став 2 и став 3 на овој член се препишуваат во количина 

утврдена во списокот на ортопедски и други помагала кој е составен дел на овој 
правилник, со големина соодветна на телесната градба на корисникот. Соодветниот вид на 
медицинско помагало го препишува лекарот специјалист од соодветната дејност или 
избраниот лекар по препорака на лекарот специјалист од соодветната дејност.  

Медицинските помагала под реден број 170 Б може да се препишуваат исклучиво во 
комбинација со помагалата под реден број 170 Д, според телесната градба на корисникот 
т.е. обемот на колкови, и тоа во случаи кога за дадената медицинска индикација е 
соодветно да се користат за дневна примена анатомски влошки, во комбинација со ноќни 
пелени со висока впивлива моќ (уринарна инконтиненција).  

Во исклучително тешки случаи на инконтиненција (мешана и фецесна 
инконтиненција), лекарот може да препише употреба на помагалата под реден број 170 Д,  
во количество од 90 парчиња месечно.“ 

 
Член 2 

Во списокот на ортопедски и други помагала кој е составен дел на овој правилник, 
делот од табелата со редните броеви 170А, 170Б, 170В, 170Г се заменува со следната 
табела: 
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* - (во комб.со ноќни пелени – 170Д) 
** -  (во комб.со влошки – 170 Б)  
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Член 3 
Овој правилник влегува во сила осмиот ден од денот на објавување во „Службен 

весник на Република Македонија“, ќе се објави по добивањето на согласност од 
министерот за здравство, а ќе се применува од 01.09.2009 година. 

 
     Бр. 02-12495/3                             Управен одбор 
30 јуни 2009 година                              Претседател, 

   Скопје                                        Фисник Ибраими, с.р. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


